



Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

20. marts 2024
Sagsnr.: 24/00558

Til Børne- og Undervisningsudvalget

Kære Børne- og Undervisningsudvalg

Den daværende regering, V, LA og K, indgik 26. april 2019 politisk aftale med S, DF, RV og SF for at understøtte et øget udbud af erhvervsrettede uddannelser i Danmark (*aftale om øget udbud af erhvervsrettede uddannelser i hele Danmark og henvisningstaxameter*). Der blev afsat i alt 25 mio. kr. i 2020-2023 til to ordninger, hhv. til:

1. En tidsbegrænset forsøgsordning, hvor offentlige og private almene gymnasier samt VUC'er kunne oprette grundforløb i en erhvervsuddannelse.
2. Institutioner med erhvervsuddannelser, hhx og/eller htx, som ville oprette nye udbud af deres uddannelser i en udkantskommune.

Det følger af lovbemærkninger til lovforslag L 59, fremsat 13. november 2019, at der udarbejdes en evaluering efter forsøgsperioden af erfaringerne med forsøgsordningen med etablering af grundforløb i erhvervsuddannelser på gymnasier og VUC'er (pkt. 1.).

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har gennemført evalueringen, som viser, at ingen institutioner har modtaget puljemidler til ordningen med etablering af grundforløb i erhvervsuddannelser på gymnasier og VUC'er. I forsøgsperioden indkom én ansøgning til ordningen, som måtte afvises, da den ikke levede op til kriterierne for tildeling af midler.

Som led i evalueringen er en række foreninger og organisationer blevet hørt til ordningen. Danske Gymnasier har bl.a. peget på, at det var et problem, at et gymnasium eller VUC skulle indgå en partnerskabsaftale med den erhvervsskole, som havde uddannelsen, der blev søgt om grundforløb til. Omvendt peger Danske Erhvervsskoler og –Gymnasier og Rådet for de Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser på, at det krav var vigtigt, og at det er essentielt, at det fastholdes, hvis ordningen måtte blive indført igen.

Af den samlede pulje er udmøntet ca. 20 mio. kr. til den del af ordningen, hvor institutioner med erhvervsuddannelser, hhx og htx kunne få tilskud til nye udbud i udkantskommuner (pkt. 2.). Det er i alt givet tilskud til 38 nye udbud i perioden.

Jeg vedlægger evalueringen til jeres orientering. Slutteligt skal jeg bemærke, at jeg fortsat finder det centralt at sikre gode og fleksible muligheder for at tage erhvervsuddannelse i hele Danmark. Det vil derfor også være et tema i forbindelse den fortsatte udvikling af området.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye